Ehl-i sünnet kelâmcıları, iradenin sözü edilen iki temel meselesinin ilkinde

iradenin de içerisinde yer aldığı sübûtî sıfatların zihinde zâttan bağımsız olması itibariyle

1 Ebü’l-Hasen el-Eşʽarî, el-İbâne an usûli’d-diyâne, thk. Fevkıye Hüseyin Mahmûd (Kahire: Dârü’l-

Ensâr, 1397/1977), 161-180; Ebû Bekir Muhammed b. Tayyib el-Bâkıllânî, Kitâbü’t-Temhîd, thk.
Richard Yusuf Mekarisi Yesui (Beyrut: el-Mektebetü’ş-Şarkiyye, 1957), 280-285; Ebü’l-Meâlî
Abdülmelik el-Cüveynî, Kitâbü’l-İrşâd, thk. Muhammed Yusuf Mûsâ-Ali Abdülmün‛im
Abdülhamid (Kahire: Mektebetü’l-Hancî, 1369/1950), 63-72.

gelmediğini, kendisinin de bir tefekkürü olduğunu ve bu sahada delile göre hareket ettiğini

belirtmesi onun bu niteliğini ortaya koymaktadır.7

2 Abdülazîz b. İbrâhim İbn Bezîze et-Tûnisî, el-İs‛âd fi şerhi’l-İrşâd (el-müştemel alâ kavâidi’l-

i‛tikâd), thk. Abdürrezzâk Besrûr-İmâd es-Süheylî (Kuveyt: Dârü’z-Ziyâ, 1435/2014), 349; Ebü’l-

Hasan Nureddîn Ali b. Sultân Muhammed Ali el-Kârî, Şerhu’l-Emâlî (İstanbul: Matbaa-i Âlem,

1319), 5.
3 Biyografisi için bk. Ebü’l-Kâsım Halef b. Abdülmelik b. Şekvâl, es-Sıla fî târîh-i eimmeti’l-Endülüs,

thk. İzzet el-Attâr el-Hüseynî (Kahire: Mektebetü’l-Hanci, 2. Baskı, 1374/1955), 558-559; Ebü’l-
Fazl İyâz b. Mûsâ el-Yahsubî Kâdî İyâz, el-Gunye, thk. Ali Ömer (Kahire: Mektebetü’s-Sekâfeti’d-
Dîniyye, 1423/2003), 39-40; Şemseddîn Ahmed İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-a‛yân, thk. İhsân Abbâs
(Beyrut: Dârü Sâdır, 1972), 4/296-297; Şemseddîn Muhammed ez-Zehebî, el-İber fî haberi men
gaber, thk. Ebû Hacer Muhammed Zaglûl (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1405/1985), 2/468-
469; Şemseddîn Muhammed ez-Zehebî, Tezkiretü’l-huffâz, thk. Abdurrahmân b. Yahya el-
Muallimî (Haydarabad: Dâiretü’l-Maârifi’l-Osmâniyye, 1374), 4/1294-1297; Ebü’l-Felâh
Abdülhay b. Ahmed İbnü’l-İmâd, Şezerâtü’z-zeheb fî ahbâri men zeheb, thk. Abdülkadir Arnaut-
Mahmûd Arnaut (Beyrut: Dârü İbn Kesir, 1406/1986), 6/232; Ahmet Baltacı, “İbnü’l-Arabî, Ebû
Bekir”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 1999), 20/488-491.

4 Zehebî, Tezkiretü’l-huffâz, 4/1296; Zehebî, el-İber, 2/469; Safedî, el-Vâfî, 3/266; İbnü’l-
İmâd, Şezerâtü’z-zeheb, 6/232.

tanımlayan müellif bir yerde onu bir şeyi benzerinden/alternatifinden ayırmayı sağlayan

sıfat şeklinde tarif etmekte;12 başka bir eserinde tanım mahiyetinde kullandığı ifadelerde

ise; iradeyi sıfat ve şekil olarak varlığı muhtemel olanlardan birini tayin eden şey olarak

açıklamaktadır.13 Müellifin zikrettiği tanım, hocası Gazzâlî (öl. 505/1111) tarafından da

neredeyse aynı ifadelerle aktarılmaktadır. Her ikisinin de tanımında “temyîz” ve “misl”

kelimeleri yer almaktadır. Bunda elbette iradenin tarifinde geçmesi muhtemel kelimelerin

sınırlılığının da payı vardır.14

Müellifin genel anlamda eserleri için bk. Baltacı, “İbnü’l-Arabî, Ebû Bekir”, 20/489-491. Müellifin
kelâm alanındaki eserleri için bk. Ammâr Talibî, Ârâu Ebî Bekr b. el-Arabî, 1/73-75.

12 İbnü’l-Arabî, el-Emedü’l-aksâ, 2/65, 76; Ebû Bekir Muhammed b. Abdullah İbnü’l-Arabî el-İşbîlî,
Kânûnü’t-te’vîl, thk. Muhammed Süleymânî (Cidde: Dârü’l-Kıble li’s-Sekâfeti’l-İslâmiyye,
1406/1986), 460.

13 İbnü’l-Arabî, el-Mütevassıt, 182.
14 Ebû Hâmid Muhammed el-Gazzâlî, el-İktisâd fi’l-iꜥtikâd (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1403/1983), 69.

Allah’ın Bir İrade ile Mürîd Olması

Müellifin iradeyle ilgili açtığı başlıklardan birini Allah’ın bir irade ile mürîd olduğu

hususu teşkil etmektedir. O, Ehl-i sünnetin bu düşünceyi benimsediğini belirtip daha sonra

eleştireceği bir fikre dikkat çekmektedir. Bu, Muꜥtezile’den Hüseyin en-Neccâr’ın (öl.

230/845 civarı) savunduğunu söylediği Allah’ın zâtından ötürü mürîd olduğu görüşüdür.

Bu fikrin bâtıl olduğunu düşünen müellif, görüşünü böyle bir durumda ilâhî zâtın irade

olacağı, bununsa muhal olduğu üzerinden açıklamaktadır.25

Müellif burada Neccâriyye’nin kurucusu Hüseyin en-Neccâr’ı Muꜥtezile’ye nispet

etse de bu izafenin tartışmaya açık olduğunu belirtmek gerekir. Nitekim Abdülkâhir el-

Bağdâdî (öl. 429/1037-38) Neccâriyye’yi kimi konularda Ehl-i sünnet’e, kimisinde

23 İbnü’l-Arabî, Kânûnü’t-te’vîl, 460.
24 İbnü’l-Arabî, el-Mütevassıt, 186.
25 İbnü’l-Arabî, el-Mütevassıt, 197.

Muꜥtezile’ye muvafakat edenler şeklinde nitelemektedir.26 Ancak söz konusu fırkanın ilgili

görüşü savunduğu hakikattir. Bu doğrultuda Cüveynî (öl. 478/1085) ve Şehristânî de (öl.

548/1153) onu Neccâr’a yahut mezhebine izafe etmektedir.27 Kâdî Abdülcebbâr da (öl.

415/1025) Hüseyin en-Neccâr’a nispet edilen ilgili fikri aynı şekilde Neccâriyye’ye izafe

edip cevaplandırmaktadır.28

İbnü’l-Arabî, Neccâr’â dönük eleştirisini bitirdikten sonra iradenin ilgili konusu

hakkında izahlarını ilim sıfatına dönük açıklamalarına göndermeyle tamamlamakta, ilim

bunun O’nun hakkında var kabul edilme seçeneğini de iki maddeyle reddetmektedir. İlkin

bu ifadenin boş bir söz olacağını, akıl sahiplerince, O’nun ilminin hakikat olduğunu

26 Abdülkâhir el-Bağdâdî, el-Fark beyne’l-fırak, thk. Muhammed Osman el-Huşt (Kahire: Mektebetü

İbn Sînâ, 1409/1988), 183.
27 Cüveynî, Kitâbü’l-İrşâd, 67; Muhammed b. Abdülkerîm eş-Şehristânî, el-Milel ve’n-nihal, thk. Ali

Mühennâ-Ali Hasan Faûr (Beyrut: Dârü’l-Marife, 1414/1993), 1/100.
28 Ebü’l-Hasen Kâdî Abdülcebbâr, Şerhu’l-Usûli’l-hamse, thk. Abdülkerim Osman (Kahire:

Mektebetü Vehbe, 3. Basım, 1416/1996), 440.
29 İbnü’l-Arabî, el-Mütevassıt, 187.
30 İbnü’l-Arabî, el-Mütevassıt, 187.
31 İbnü’l-Arabî, el-Mütevassıt, 188.

İbnü’l-Arabî’nin burada fikrini tenkit ettiği Basra Muꜥtezilesi’nin müellifin gündeme

getirdiği üçüncü seçeneği benimsediği dikkate alındığında, onlara yönelik cevabının arazın

mahalsiz bulunmayacağı düşüncesi üzerine odaklandığını söylemek mümkündür. Nitekim

müellifin bu cevabını İbn Meymûn (öl. 567/1171) ile Fahreddîn er-Râzî de (öl. 606/1210)

kullanmakta, cevhersiz araz, mevsufsuz sıfat olmayacağını teyit etmektedir.37

İbnü’l-Arabî, isim zikretmeden ancak kimi Eşꜥarî kelâmcıları kast ederek iradenin

kadimliğine delil olarak sunulduğunu belirttiği başka bir kanıta daha yer vermektedir.

Buna göre hem aklî hem de şerʽî boyuttan bakıldığında, iradenin her mahlûka taallukunun

eleştirirken; hâdis iradenin, başka bir iradeye ihtiyaç duyacağını, bununsa sonu olmayan

iradelere kapı açacağını söylemektedir. Böylece teselsül üzerinden ilgili fikrin yanlış

olduğu çıkarımında bulunmaktadır.40 İbnü’l-Arabî’nin zikrettiği son argümanı Şehristânî

de (öl. 548/1153) kullanmakta ve başka bir iradeyle murad olunan şeyin teselsüle yol

açacağını söylemektedir.41 Fahreddîn er-Râzî de iradenin hâdisliğini teselsül vurgusu

üzerinden reddederek aynı yolu izlemektedir.42

36 İbnü’l-Arabî, el-Mütevassıt, 198.
37 İbn Meymûn, Şerhü’l-İrşâd, thk. Ahmed Hicâzî es-Sekkâ (Kahire: Dârü’t-Tezâmün, 1407/1987),

227; Ebû Abdullah Muhammed b. Ömer Fahreddîn er-Râzî, Kitâbü’l-erbaîn fî usûli’d-dîn, thk.
Mahmud Abdüazîz Mahmud (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2009), 151.

38 en-Nahl 16/40.
39 İbnü’l-Arabî, el-Mütevassıt, 198.
40 Ebü’l-Meâlî Abdülmelik el-Cüveynî, Luma’ü’l-edille, thk. Fevkiye Hüseyin Mahmûd (Beyrut:

Âlemü’l-Kütüb, 2. Basım, 1407/1987), 96.
41 Muhammed b. Abdülkerîm Şehristânî, Nihâyetü’l-ikdâm fî ilmi’l-kelâm, tsh. Alfred Guillaume

(Kahire: Mektebetü’s-Sekâfeti’d-Dîniyye, 1430/2009), 234.
42 Râzî, Kitâbü’l-erbaîn, 151.

konumuna geleceğini savunmakta, bunu da taatin hakikatinin, iradeye muvafakat

olmasıyla açıklamaktadır.65 Nitekim bu konuyla ilgili Kâdî Abdülcebbâr da itaatkârı, âmirin

isteğini ifa eden kişi şeklinde niteleyerek aynı hususu teyit etmektedir.66

İbnü’l-Arabî ise tıpkı diğer Eşꜥarî kelâmcılar Selmân en-Nisâbûrî (öl. 512/1118)67

ve Fahreddîn er-Râzî gibi68 Muꜥtezîle’nin bu tasavvuruna karşı çıkmaktadır. Zira ona göre

taat, iradeye değil emre muvafakattir. Müellif burada işi, karşıt itirazların zikri ve bunun

silsile halinde cevaplandırılması şekline getirmektedir. Dilenmeyen şeyin emredilmesinin

imkânsız olduğu üzerinden getirilebilecek itiraza, verilecek cevapları zikretmektedir:69

Burada önce taatin iradeye uyum olduğu üzerinden yapılan itirazın dayanağını

sormaktadır. Hiçbir kaynağın onları maksada ulaştırmayacağını beyanla onların buradan

59 İbnü’l-Arabî, el-Mütevassıt, 200-201.
60 Muhammed b. Hasan İbn Fûrek, Makâlâtü’ş-Şeyh Ebi’l-Hasan el-Eşꜥarî, thk. Ahmed Abdurrahîm

es-Sâyih (Kahire: Mektebetü’s-Sekâfeti’d-Dîniyye, 1425/2005), 72.
61 el-Bakara 2/185.
62 İbnü’l-Arabî, el-Mütevassıt, 201.
63 Kâdî Abdülcebbâr, el-Mugnî, 6(2), 248.
64 İbnü’l-Arabî, el-Mütevassıt, 201.
65 İbnü’l-Arabî, el-Mütevassıt, 201.
66 Kâdî Abdülcebbâr, Şerhu’l-Usûli’l-hamse, 457.
67 Ebü’l-Kâsım Selmân b. Nâsır en-Nîsâbûrî, el-Gunye fi’l-kelâm, iʻdâd: Mustafa Hasaneyn Abdülhâdî

(Kahire: Dârü’s-Selâm, 1431/2010), 2/982.
68 Ebû Abdillah Muhammed b. Ömer Fahreddîn er-Râzî, Tefsîru’l-Fahri’r-Râzî (Beyrut: Dârü’l-Fikr,

1981), 10/147.
69 İbnü’l-Arabî, el-Mütevassıt, 201.

Bayram, “Ebû Bekir İbnü’l-Arabî’de İlâhî İrade Anlayışı” | 16

Kafkas University Faculty of Divinity Review

www.dergipark.org.tr

Bu aşamada müellif, kendi anlayışını teyit eden duruma işaretle bir nevi

kendi delilini de aktarmaktadır. Buna göre Allah bütün kullarına taati emretmiş, ancak bu

tümüyle karşılık bulmamıştır. Eğer Allah gerçekleşemeyecek olanın da dileyicisi

mevkiinde olursa bu; iradesinin boşa çıkmasına sebebiyet verecektir.79

Bâkıllânî de (öl. 403/1013) ilgili durumu Allah’a erişecek bir acziyet ve eksiklik

şeklinde niteleyip böylesi bir işin söz konusu olamayacağına işaretle aynı bakış açısını

yansıtmıştır. Yine gaiple şâhidin kıyaslanmayacağını ihsasla insanlardan sefehi dileyen

kişinin sefîh olmasının, onların bunu işlemekten nehyedilmesiyle irtibatlı olduğunu,

Allah’ın böyle bir yasağa muhatap olmaktan yüce bulunduğunu söylemiştir.80 Benzer bir

74 İbnü’l-Arabî, el-Mütevassıt, 210.
75 Ebû Bekir Muhammed b. Abdullah İbnü’l-Arabî el-İşbîlî, Ahkâmü’l-Kur’ân, tlk. Muhammed

Abdülkâdir Atâ (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 3. Baskı, 1424/2003), 2/475.
76 Kâdî Abdülcebbâr, el-Mugnî, 6(2), 220-222.
77 Kâdî Abdülcebbâr, el-Mugnî, 6(2), 272.
78 İbnü’l-Arabî, el-Mütevassıt, 210-211.
79 İbnü’l-Arabî, el-Mütevassıt, 211.

Allah’ın Masiyeti Dilediği İfadesini Kullanma İmkânı

Müellif, Allah’ın günahı da dilediğini kabuldeki ittifaklarına karşın bunu ifadenin

doğruluğu yanlışlığı hususunda ayrışan Eşꜥarîlerin yaklaşımına ışık tutacağı bu konuda ilk

olarak ilgili görüş sahiplerinin isimlerine atıfta bulunmaktadır. Buna göre, İbn Küllâb (öl.

240/854 [?]), Kalânisî (öl. IV./X. yüzyıl başları [?]) ve diğer kimi ulema bu tür bir

kullanıma karşı çıkmıştır. Zira bu görüş sahiplerine göre, böyle bir ifade kullanımı günahın

Allah’a izafe edilen, kendisiyle emrolunan güzel bir iş olduğu vehmini uyandıracaktır.

“Sonra duman hâlinde bulunan göğe yöneldi”120 âyetindeki “istevâ” kelimesini,

“kast/yönelme” şeklinde açıkladıklarını, bunun da irade manasına raci olduğunu

söylemektedir.121 Müellifin zikrettiği bu değerlendirmenin örneklerini Ahmed el-Beyhakî,

Ebû’l-Muzaffer el-İsferâyînî (öl. 471/1078) ve Cüveynî gibi Eşꜥarî kelâmcıların ifadelerinde

bulmak mümkündür.122

112 İbnü’l-Arabî, el-Emedü’l-aksâ, 2/65-66.
113 İbnü’l-Arabî, el-Emedü’l-aksâ, 2/76.
114 Bâkıllânî, Kitâbü’t-Temhîd, 262.
115 İbnü’l-Arabî, el-Mütevassıt, 206.
116 İbnü’l-Arabî, el-Emedü’l-aksâ, 2/65.
117 Şehristânî, el-Milel ve’n-nihal, 1/128-129.
118 Bağdâdî, Usûlü’d-dîn, 103.
119 İbnü’l-Arabî, el-Mütevassıt, 205.
120 Fussilet 41/11.
121 İbnü’l-Arabî, el-Mütevassıt, 206; İbnü’l-Arabî, el-Emedü’l-aksâ, 2/66.
122 Ebû Bekir Ahmed el-Beyhakî, el-Esmâ’ ve’s-sıfât, thk. Abdullah b. Muhammed el-Hâşidî (Cidde:

Mektebetü’s-Sevâdî, 1413/1993), 2/310; Ebü’l-Muzaffer el-İsferâyînî, et-Tebsîr fi’d-dîn, thk.
Kemâl Yûsuf el-Hût (Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1403/1983), 158; Cüveynî, Kitâbü’l-İrşâd, 41.